PUBLICADO DOC 06/04/2011, PÁG 91-92

PROJETO DE LEI 01-00045/2011 do Vereador Celso Jatene (PTB)
“Dispõe sobre a criação de faixas exclusivas para ônibus no Município e dá outras
providências.
Art. 1º. Ficam criadas faixas exclusivas, nos denominados horários de pico da
manhã e da tarde, para a utilização pelos ônibus que integram o sistema de
transporte coletivo urbano do Município de São Paulo, nos trechos discriminados no
anexo que integra a presente lei.
Art. 2º. As faixas exclusivas previstas no artigo anterior serão reversíveis após os
horários a que se destinam, ficando a cargo da autoridade de trânsito as
providências para a instalação e retirada de equipamentos necessários para esse
fim.
Art. 3º. O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a
contar de sua publicação.
Art. 4º. As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
SALA DAS SESSÕES  de dezembro de 2011. Às Comissões competentes.”

"ANEXO PROJETO DE LEI Nº ...........
ÁREA 1
. Av. Ordem e Programa e Ponte do Limão;
. Rua Cabo Adão Pereira e rua Manuel Babosa, a partir da Praça Iara Yavelber até
Av. General Edgar Facó.
. Rua Monte Pascal, rua Brigadeiro Peixoto, rua Barão de Jundiaí e Rua Clélia, a
partir da Ponte Atílio Fontana até a rua Clélia com a rua Jeoraquara.
. Av. Rudge até a Ponte da Casa Verde. Ambos os sentidos.
. Av. Francisco Matarazzo, sentido centro-bairro. a partir do acesso da av. Francisco
Matarazzo para a av. Auro Soares de Moura Andrade, até a av. Pompéia.
ÁREA 2
. Rua Rodovalho Junior, sentido centro, da av. Gabriela Mistral a rua Vereador Cid
Galvão.
. Rua do Gasômetro sentido centro, do Viaduto Gasômetro a Rua da Figueira.
Av. do Exterior (atrás do Terminal Pq. Dom Pedro II).
. Pista Central da av. Senador Queirós, da rua Mercúrio a av. Ipiranga.
. Túnel do Anhangabaú, ambos os sentidos.
. Av. Nove de Julho, da rua Bandeira Paulista a av. São Gabriel.
. Viaduto Comendador Elias Nagib Brein (Viaduto da Lapa) para acesso a av. Emano
Marchetti.
. Ruas João Rudge e Zanzibar, sentido centro, entre a rua Bernardino Fanganiello e
av. Brás Leme.
. Rua Voluntários da Pátria, sentido centro entre a av. Santa Inês e Rua Francisca
Julia.
. Av. Água Fria, sentido centro entre as ruas Mariquinha Viana e Doutor Zuquim.
. Av. Engenheiro Caetano Álvares, ambos os sentidos, entre a av. Conselheiro
Moreira de Barros e o Terminal Casa Verde.
. Rua Alfredo Pujol, sentido bairro, entre as ruas Voluntários da Pátria e Chemin Del
Pra.
. Corredor Norte-sul abrangendo as avenidas Santos Dumont e Tiradentes, ambos
os sentidos, entre a praça Campos de Bagatelli e a Estação da Luz do Metrô.
. Rua Pedro Vicente, sentido bairro, entre as avenidas Tiradentes e Cruzeiro do Sul.
. Avenida Brás Leme, ambos os sentidos, entre a rua Maria Curupaiti e a Ponte da
Casa Verde.

. Avenida Doutor Antônio Maria de Laet, sentido centro, entre as ruas Benjamim
Pereira e Paranabi.
. Avenida Tucuruvi, sentido centro, entre a rua Paulo de Faria e Avenida Guapira.
. Rua Maria Candida, entre a rua Mario Pinheiro e Praça Orlando Silva.
. Rua Olavo Egídio, entre a praça Orlando Silva e av. Cruzeiro do Sul.
. Rua Duarte de Azevedo, entre a av. Cruzeiro do Sul e praça Orlando Silva.
. Avenida Cruzeiro do Sul, ambos os sentidos, entre a Estação Santana do Metrô e
a avenida do Estado.
. Av. Zaki Narchi, ambos os sentidos, entre as avenidas Cruzeiro do Sul e Otto
Baumgart.
. Rua Conselheiro Saraiva, sentido centro, entre as ruas Voluntários da Pátria e
Ezequiel Freire.
. Rua São Caetano, entre a av. Tiradentes e rua Monsenhor de Andrade.
. Rua Marcos Arruda, sentido centro, entre a praça General Humberto Souza Mello e
av. Celso Garcia.
. Rua Catumbi, sentido bairro, entre a av. Celso Garcia e rua Jequitinhonha.
ÁREA 3
. Avenida Marachal Tito.
. Radial Leste.
. Marginal Tietê, entre as pontes Aricanduva e Bandeiras.
. Avenidas Celso Garcia e Rangel Pestana, sentido centro-bairro.
. Rua do Gasômetro.
. Estrada do Imperador (avenida Imperador)
. Avenida Mogi das Cruzes (avenida Imperador)
. Avenida São Miguel.
. Avenida Assis Ribeiro.
.Avenida Governador Carvalho Pinto (Tiquatira)
.Avenida Águia de Haia.
. Estrada Itaquera-Guaianases.
. Avenida Dom Helder Câmara.
. Avenida Calim Eid.
ÁREA 4
. Avenida Ragueb Chofi (Cidade Tiradentes)
. Avenida Mateo Bei.
. Avenida Rio das Pedras.
. Avenida Conselheiro Carrão.
. Radial Leste.
. Avenida Aricanduva – Radial Leste.
. Avenida Sapopemba, entre a Av. Rodolfo Pirani e Praça Felisberto Fernandes da
Silva. (Largo de São Mateus).
ÁREA 5
. Avenida Professor Luiz Ignácio de Anhaia Mello.
. Avenida Indianópolis.
. Avenida do Estado.
. Avenida Doutor Ricardo Jafet.
ÁREA 6
. Avenida Senador Teotônio Vilela – Região Cidade Dutra.
. Avenida Interlagos.
. Avenida Jabaquara.
. Avenida Engenheiro Armando Arruda Pereira.
. Avenida Washington Luiz.
. Avenida Moreira Guimarães.
. Avenida Rubem Berta.
. Avenida Dona Belmira Marim
. Rua João Alfredo.
. Rua Carlos Gomes.
. Rua Isabel Schmidt.

. Alameda Santo Amaro.

. Rua Dr. Antônio Bento.

. Avenida Mario Lopes Leão.

. Rua Barão do Rio Branco

. Marginal Pinheiros, sentido bairro-centro, a partir da Ponte João Dias até a
avenida Cidade Jardim. Sentido centro-bairro, a partir da Ponte da Cidade Jardim
até a avenida Guido Calói (pico da tarde).
. Ponte do Socorro com acesso a Marginal Pinheiros (bairro-centro)
. Avenida Maria Coelho de Aguiar.
. Av. Ellis Maas e avenida Comendador Santana.
. Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, rua Funchal e Rua Henrique Chamma.
. Estrada do Campo Limpo.
. Avenida Giovanni Cronchi, a partir do Shopping Jardim Sul até o Terminal João
Dias.
. Avenida Vinte e Três e Maio.
. Avenida Francisco Morato, continuação até Largo do Taboão.
. Rua Alvarenga, da avenida Francisco Morato até a avenida Cidade Jardim.
. Avenida Guido Calói.
. Avenida Brigadeiro Luis Antônio, sentido centro.
ÁREA 8
. Avenida Sumaré.
. Avenida Pompéia.
. Rua Turiassu, entre a Praça Marry Junior e avenida Pompéia.
. AvenidaDoutor Arnaldo.
. Avenida Angelica.
. Avenida Corifeu de Azevedo Marques, a partir do Extra Jaguaré até avenida dos
Autonomistas
. Avenida Jaguaré, entre a ponte Jaguaré e o Extra Jaguaré."